

عراق ته د پامپيو سفر او له ايران سره د امريکا د ناندريو زور اخیستل

(ژباړه)

د امريکا د دفاع وزير، مايکل پامپيو عراق ته يو ناخاپی سفر وکړ. نوموړي په دغه سفر کې له ولسمشر او وزيرانو؛ برهام صالح او عادل عبدالمهدی سره وکتل. له بل لوري يوه رسمي سرچينه تاييدوي، چې دغه سفر د امريکا له خوا د خبرداري يوه برخه وه، خو د واشنگټن او تهران تر منځ د ناندريو په ډېرېدو کې بې طرفه پاتې شي.

پامپيو له عراق څخه د وتو پر وخت وويل: «هڅه مو وکړه دوی د هغو گوانبونو له ډېرېدو څخه خبر کړو چې ومو ليدل او په دې اړه مو ځينې نور مسایل هم ورسره شریک کړل، خو کافي معلومات ولري. د دې ترڅنگ پردې خبره مو باوري کړل، چې زموږ د ټيم د ساتنې لپاره خپل ټول امکانات وکاروي. موږ نه غواړو چې د دوی په هيواد کې څوک لاسوهنه وکړي او په عراق کې د ننه پر نورو ملتونو بريدونه وشي» ده زیاته کړه چې «ترمنځ مو پوره توافق و.»

د امريکا دفاع وزير په عراق کې د ايران د منفي رول او په دغه هيواد کې د امريکايي عسکرو پر وړاندې د گوانبونو د دوام په اړه داسې خبرې وکړې لکه امريکا چې هيڅ گناه نه وي کړې يا لکه ايران چې د امريکا د غوښتنو پر وړاندې د عراق کنټرول په خپل لاس کې اخیستی وي او امريکا ورته خپل رول او ماموریت نه وي امر کړی. د امريکا د دفاع وزير په خبرو کې چل دی او غواړي چې د خپل هيواد مخ سپين کړي، که څه هم دوی راغلي او عراق يې اشغال کړی. په داسې حال کې چې همدوی ايرانيانو ته واک ورکړ، په پوځ کې يې ورسول، له مليشو يې ملاتړ وکړ او

کله چې عراق د امريکا له لوري اشغال شو، هلته امريکايان له يوه داسې مقاومت سره مخ شول، چې تمه يې نه درلوده. نو په عراق کې يې ايران را دخيل کړ، خو له دوی سره د دغه مقاومت پر وړاندې مبارزه کې مرسته وکړي. اشغال او هغه نظام ته مشروعيت ورکړي، چې دوی هلته جوړ کړی و. په ځانگړې توگه له ۲۰۰۵ کال وروسته کله چې امريکا ايران پلوه ډلو ته اجازه ورکړه، خو د ابراهيم الجعفري او بيا د المالېکی تر مشرۍ لاندې د قدرت صحنې ته راشي. دغه دولتونه امريکا جوړ کړي او د امريکا ملگري دي. د مالېکي دولت د ايران په ملاتړ له امريکا سره امنيتي او سټراتيژيک تړونونه لاسليک کړل، چې د عراق د اشغال له رسمي پای ته رسولو وروسته خپل نفوذ

په دغه هیواد کې وساتي. دا د ایران له رول نه د امریکا خوشیې نیسي، ایرانی چارواکي د عراق په اشغال او بیا په عراق کې د امریکا د نفوذ د ثبات د باوري کولو لپاره په کار کې له امریکا سره ملگري وو.

په سیمه کې د ایران رول د امریکا د پالیسی په پلي کولو کې مرسته کوي او د دوی دغه رول شرایطو ته په کتو سره کمږي او زیاتېږي. له ۱۹۷۹ راهیسې، امریکا ایران د سیمې د هیوادونو پر وړاندې د «اسلامي انقلابي پوښ» په توگه ساتلی. په امریکا کې د نوو محافظه کارو په قدرت ته رسېدو سره یې رول «لوی فرقه یي گواښ» شو او د عربو د پسرلي په شرایطو کې یې «اغېزناک سیمه ییز رول» درلود. خو کله چې د مصر په شان د امریکا نورو غلامانو سر راپورته کړ، دا رول د سعودي په خپر غلامانو ته ورکړل شو او له دوی څخه یې د ترکیې په شان گټه اخیستی شولی. نو اوس امریکا پرته له دې چې لاس په سر شي، ایران ته د نورو رولونو د پیدا کولو په لټه کې ده.

مور د مسلمانانو د پوهاوي لپاره دا یادونه کوو، چې د اسلامي امت اصلي دښمن کافر اشغالگر غربي هیوادونه دي، ځکه دوی د سیمې هېوادونو د ظاهري نفوذ سربېره په اسلامي هیوادونو کې نفوذ لري. غربي هیوادونه زموږ په هیواد کې پالیسی جوړوي او د اسلامي دولتونو چارواکي یې د لاس الې دي. نو زموږ د کار تمرکز باید د غرب د غلامانو په لرې کولو وي، څو خپل هیواد د دوی له نفوذ څخه خلاص کړو او له یوه خلیفه سره بیعت وکړو، څو د راشد خلافت په دولت کې اسلامي احکام پلي کړي. خبره باید یوازې د اوسنیو حکامو لرې کول نه وي، چې په دې سره یو ځل بیا مسلمانان تېرباسي او د مصر او تونس په څېر د یوه غلام پر ځای بل غلام کېنوي لکه څنګه چې دوی هڅه کوي څو په لیبیا، الشام، سوډان او الجزایر کې هم دا کړنه پلي کړي.

حزب التحریر-ولایه عراق مطبوعاتي دفتر

۱۴۴۰ هـ ق کال، رمضان ۴مه

۲۰۱۹م کال، د می ۹مه

د صدور گڼه: ۰۳/۱۴۴۰

